
PREFEITURA MUNICIPAL D A ESTÂNCIA BALNEARIA

UBATUBA

Memorando SMAS 267/2021
Ubatuba, 10 de MARÇO de 2021.

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Para: Secretaria Municipal de Fazenda

Assunto: Prestações de Contas

SFC.RFTARIA D-F- f a jp f .NDa f P i ANE.

Rec*s'ac iesf* naia

___/  I Q / 0 «

JAMENTOl

Encaminhamos as prestações de contas abaixo relacionadas para 
as providências cabíveis:

1. OSC: NAMASKAR -  Ref.: Fevereiro/2021 -  Termo n° 86/2018;
2. OSC: NAMASKAR -  Ref.: Fevereiro/2021 -  Termo n° 89/2018.

Sem mais, agradecemos.

Atenciosamente,

PATRÍCIA 
Diretora de Assunto

ORIM PEREIRA 
dministrativos e Orçamentários

V

Rua Paraná n°375, Centro - Ubatuba - SP -Telefone: (12) 3834-3500 -  www.ubatubaip.gov.br

http://www.ubatubaip.gov.br
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ORGÃO PÚBLICO: Prefe itura M un ic ipa l de Ubatuba 
SECRETARIA GESTORA: Secretaria M unicipa l de Assistência Social 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Beneficente de A m u rt-  A m urte l 
CNPJ: 92.251.354/0037-38
ENDEREÇO E CEP: Rua Del Rey, n2 186 - Sesmaria - CEP 11680-000 
RESPONSÁVEL(ls) PELA OSC: Kailash Castilho P inotti 
CPF: 220.692.018-21

OBJETO DA PARCERIA: Serviço de Convivência e Forta lec im ento  de Vínculos (SCFV) para crianças e adolescentes de seis a 
dezesste anos de idade para o núcleo 02, respe itando as divisões e faixas etárias e suas vivências.

EXERCÍCIO/MÊS: FEVEREIRO 2021 (15/01/2021 a 28/02/2021)
ORIGEM DO RECURSO (1): Estadual e M unicipal

PACTO
DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR

Term o n * 89 /2018 15 /05 /2018 12 meses R$ 90.000,00
is  A d itam ento 15 /05 /2019 12 meses R$ 90.000,00
29 A d itam ento 15 /05 /2020 12 meses R$ 90.000,00
32 A d itam ento
42 A d itam ento
52 A d itam ento
62 A d itam ento

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO

DATA PREVISTA 
PARA O REPASSE (2) FONTE

VALORES
PREVISTOS

DATA DO 
REPASSE

N2 DO DOC. DE 
CRÉDITO

VALORES REPASSADOS

jan /21 Estadual R$ 2.021,30 26 /02 /2021
033 0502 

46482857000196 R$ 2.021,30

4 TOTAL R$ 2.021,30

(A) SALDO ANTERIOR DE RECURSO PÚBLICO R$ 2.800,00
(B) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO R$ 2.021,30

(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES DOS REPASSES PÚBLICOS R$ -
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) R$ -
(E) TOTAL DE RECURSQS PÚBLICOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (A+B+C+D) R$ 4.821,30

(F) RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE PARCEIRA R$ 2.600,00
(F) SALDO ANTERIOR DE RECURSO PRÓPRIO R$ -

(G) TOTAL DE RECURSOS PRÓPRIOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (E+F) R$ 7.421,30
(1) Verba: Federal. Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso

(2) Incluir valores previstos no exercício anterior e repassados neste exercício

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras.
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0(s) signatário(s), na qualidade de representante(s) da Associação Beneficente Amurt - Amurtel (Projeto Namaskar) vem indicar, na 
forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no exercício Fevereiro/2021 bem como as despesas a pagar no exercício

seguinte.

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCÍCIO
ORIGEM DOS RECURSOS 4): Estadual e Municipal

CATEGORIA OU 
FINALIDADE DA 

DESPESA (8)

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 
NESTE EXERCÍCIO

DESPESAS
CONTABILIZADAS EM 

EXERCÍCIOS 
ANTERIORES E PAGAS 
NESTE EXERCÍCIO (R$) 

(H)

DESPESAS 
CONTABILIZADAS 

NESTE EXERCÍCIO E 
PAGAS NESTE 

EXERCÍCIO (R$)

(D

TOTAL DE 
DESPESAS 

PAGAS NESTE 
EXERCÍCIO (R$) 

(J= H +1)

DESPESAS 
CONTABILIZAD 

AS NESTE 
EXERCÍCIO A 
PAGAR EM 
EXERCÍCIOS 
SEGUINTES

Origem
do

Recurso

Recursos humanos (5)
RS RS RS RS RS

Diretoria Cultural
RS 500,00 RS RS 500,00 RS 500,00 RS

Kecursos
Próprios

Oficina de Teatro RS - R$ - RS . RS - RS -

Oficina de Teatro RS RS RS ' RS RS -

Oficina de Teatro RS - RS RS - RS RS .

Oficina de  Costura 

Infantil II RS 200.00 RS RS 200,00 RS 200,00 RS

Oficina de Inform ática
RS RS RS RS RS

Oficina Primeiríssima 
Infância — R$ 1.000,00 RS RS 1.000,00 RS 1.000,00 RS

Estadual
Municipal

Atendim ento
Psicossocial RS 450,00 RS RS 450,00 RS 450,00 RS

Estadual
Municipal

Oficina de Ballet RS - RS RS RS . RS

Oficina de Ballet RS RS RS RS . RS .

Oficina de Surf
RS 150,00 RS RS 150.00 RS 150,00 R$

Recursos
Próprios

Oficna de Música
RS 700,00 RS RS 700,00 RS 700,00 RS

Recursos
Próprios

Coordenador Técnico RS 1.480,00 RS RS 1.480,00 RS 1.480,00 RS
Estadual

Municipal

Adm inistrativo
RS 920,00 RS _ RS 920,00 RS 920,00 R$

Recursos
Próprios

M edicamentos
RS RS RS RS RS

M ateria l médico e 
hospitalar {*) RS RS RS RS RS

Gêneros alimentícios
RS RS . RS RS RS

-

Outros materiais de 
consumo RS . RS . RS RS RS

Serviços médicos (*) RS RS . RS RS -RS
Outros serviços de 
terceiros RS _ RS _ RS RS RS

Locação de imóveis RS . RS . RS RS RS

Locações diversas
RS RS RS RS RS

Utilidades públicas (7)
RS - RS . RS RS RS

Combustível
RS RS _ RS RS RS

Bens e materiais 
permanentes RS - RS - RS RS RS
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Obras
RS . . RS R$ _ RS _ RS .  * _

Despesas financeiras e 
bancárias RS . RS RS . RS . RS _ _

Outras despesas RS RS RS RS RS - -

TOTAL R$ 5.400,00 RS RS . 5.400,00 RS 5.400,00 RS -

(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso.

(5) Salános. encargos e benefícios.

(6) Autônomos e pessoa jurídica.

(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás. telefone e internet

(8) No rol exemplificativo incluir também as aquisições e os compromissos assumidos que não são classificados contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, 
aquisição de bens permanentes.

(9) Quando a diferença entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO e a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO E PAGAS 
NESTE EXERCÍCIO for decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado não deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS 
NESTE EXERCÍCIO A  PAGAR EM EXERCÍCIOS SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas são contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim 
sendo deverá se indicado como nota de rodapé os valores e as respectivas contas de receitas e despesas.

(") Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVO DE SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO R$ 7.421,30

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCÍCIO (H+l) R$ 5.400,00
(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO [ E -  (J -  F)] R$ 2.021,30

(L) RECURSO PRÓPRIO NÃO APLICADO R$

(M)VALOR DEVOLVIDO AO ORGÃO CONCESSOR R$
(M)VALOR DEVOLVIDO A ENTIDADE PARCEIRA R$

(N) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K -  L) R$ 2.021,30

Declaramos na qua lidade de responsáveis pela Organização Social supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa 

relacionada com prova a exata aplicação dos recursos recebidos para os fins indicados, con fo rm e  p lano de traba lho  
aprovado, p roposto  ao Órgão Público Parceiro.

U batuba, 05 de M arço de 2021.

DIRIGENTETTAíWandra Bartelega Rodrigues 
CPF 185.648.888-82 
Representante Legal e Tesoureira?
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U batuba , 05 de M arço  de 2021.

R eferência : n o ta  e xp lica tiva  Processo 7 0 9 /2 0 1 8

A  Associação B eneficen te  A m u r t -  A m u rte l in fo rm a  con fo rm e  segue:

- A Prestação de Contas, p o r ora  apresentada se faz do dia 1 5 /0 1 /2 0 2 1  a 2 8 /0 2 /2 0 2 1  para que 

possam os fa c ilita r  a con ferênc ia , será de mês cheio.

C olocam o-nos à d isposição para even tua is  escla rec im entos.

Rua Del Rey n2 186 -  Sesmaria U batuba/SP CEP 11680-000 Tel. (12) 38333016 

CNPJ: 92 .251 .354 /0037 -38  Insc. M u n ic ip a l: 14 .23561-7
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bradesco
net empresa

Comprovante de Transação Bancária
Transferências Para Contas de Outros Bancos (TED)
Data da operação: 10/02/2021 - 10h33
N" de controle: 018494083763965360 I Documento: 9749793

i.iaftaW
p  f.
r i QS

Conta de débito: Agência: 1613 | Conta: 0003132-1 | Tipo: CONTA CORRENTE

Empresa: ASSOCIACAO BENEFICENTE DE AMURT AMURTEL | CNPJ: 092.251.354/0037-38

Conta de crédito: Banco: 1 - BANCO DO BRASIL S.A. | Agência: 2748 | Conta: 296490 

Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIVIDUAL

Finalidade: 110 -TRANSF CTAS MESMA TITULARIDADE 

Valor R$ 2.600,00 

Tarifa: R$11,05 

Valor total: R$2.611,05

Tipo de transferência: TED - Mesma Titularidade
Crédito disponível no mesmo dia da data de débito

Data de débito: 10/02/2021

A tarifa é cobrada por transferência realizada e para as operações agendadas poderá sofrer alteração de acordo com os 
valores vigentes na data do débito

Autenticação

ixabKhRr MgwFeslc yVgDMnOv zPDbSViY ZGd55iítj clA94cXC 6?7bj#6m iPUTECSff
nAUhwoXV jLpevCAC RNt?vLjb TbBYkYaz aKIC*Yzx 2rEf3ZLd xx9Y*t@N vMPdSQEn
HbKfGbPô rBIWQhEc GQIKVfRS OuTQEVtV BX9cB6ga W7cNzf*J 97497931 0/02/202

SAC - Serviço de Alô Bradesco 
Apoio ao Cliente 0800 704 8333

Deficiente Auditivo ou de Fala 
0800 722 0099

Cancelamentos, Reclamações e 
Informações. Atendimento 24 horas. 7 dias 
por semana.

Ouvidoria 0800 727 9933 Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h ãs 18h, exceto feriados.

Demais telefones 
consulte o site 
Fale Conosco

Convênio Suhyeni 
Processo: 

Objeto:



IASSOCIACAO B A - AMURTEL

Agência: 2748-0 Conta: 29649-0

Lançamentos
Dia Histórico
17/12/2020 Saido Anterior

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
104 0798 01339831880 MARIA APARECIDA H

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
104 0798 01339831880 MARIA APARECIDA H

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
104 0798 40619101830 IELTON BEZERRA NO

08/01/2021 TED l ransf.Eletr.Disponiv
260 0001 15163208837 ADRIANA DE ALMEID

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
341 1566 01610672984 ADRIANA SCALOPPI

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
033 0502 73841374891 ANTONIO CELSO DUT

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
237 1613 13456187866 ERIKA LUNARDI LON

08/01/2021 TED Transf.Eletr.Disponiv
260 0001 29131832806 PATRÍCIA MIRANDA

27/01/2021 S A L D O

Valor
8.700.00 (+)

1 .0 0 0 ,0 0  (-)

450.00 (-)

150.00 (-)

2 0 0 .0 0  (-) 

1 .0 0 0 ,0 0  (-)

700.00 (-)

1.480.00 (-)

920.00 (-)

2.800.00 (+)

Informações Adicionais
Saldo ' '  ' . 2.800,00 (+)
Juros 0,00
Data de Debito de Juros • 29/01/2021
IOF • • 0,00
Data de Debito de IOF 01/02/2021

Total Aplicações Financeiras 
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmação no momento da contratação

0,00



IASSOCIACAO B A - AMURTEL

Agência: 2748-0 Conta: 29649-0

Lançamentos
Dia
08/01/2021

10/02/2021

10/02/2021

10/02/2021

10/02/2021

10/ 02/2021

1 0 /0 2 /2 0 2 1 '

10/02/2021

10/02/2021

10/02/2021

26/02/2021

28/02/2021

Histórico 
Saldo Anterior

TED-Crédito em Conta
237 1613 92251354003738 ASSOCIACAO BEN
TED Transf.Eletr.Disponiv
104 0798 01339831880 MARIA APARECIDA H
TED Transf.Eletr.Disponiv
104 0798 01339831880 MARIA APARECIDA H
TED Transf.Eletr.Disponiv-
104 0798 40619101830 IELTON BEZERRA NO
TED Transf.Eletr.Disponiv,
260 0001 15163208837 ADRIANA DE ALMEID
TED Transf.Eletr.Disponiv
341 1566 01610672984 ADRIANA SCALOPPI
TED Transf.Eletr.Disponiv
033 0502 73841374891 ANTONIO CELSO DUT
TED Transf.Eletr.Disponiv
237 1613 13456187866 ERIKA LUNARDI LON
TED Transf.Eletr.Disponiv
260 0001 29131832806 PATRÍCIA MIRANDA
TED-Crédito em Conta
033 0502 46482857000196 MUNICÍPIO DE U 
S A L D O

Valor
2.800.00 (+) /  

2.600.00 (+) - 

1 .0 0 0 ,0 0  (-)

450.00 (-)

150.00 (-)

2 0 0 .0 0  (-) 

500f00 (-)

700.00 (-)

1.480.00 (-)

920.00 (-)

2.021.30 (+)

2.021.30 (+)

Total Aplicações Financeiras 
’* Saldos por dia Base

Sujeitos a'confirmação no momento da contratação

Convênio Subvenção: f i n \ r J  • Ja .̂ K * /
Processo: W U  t f - / Jé r t n a t w  O —* 

Objeto:

0 .0 0 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

If e s i I NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS
Data de Emissão 

04/02/2021 10:12:09
Número da Nota 

0000001078
Incentivo Fiscal 

MEI
Código de autenticação da NFSe: 9td87213ypcs88o4

DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ.:' 23906382000112 lnscr./M unic.: 09248749

Razão Social/Nome: MARIA APARECIDA HONORIO 01339831880

Endereço: JOSE PINTO DE OLIVEIRA N° 165 Bairro: MARAFUNDA

Complemento:

M unicípio: UBATÜBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.:

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

Inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11680000 Cidade: UBATUBA/SP
E-Mail: ' País: BRASIL

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11680000 Cidade: UBATUBA/SP

Pais: BRASIL

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

R$ 0,00 RS 1.000,00 • RS 30,00 RS 1.000,00

_______________________________ OUTRAS INFORMAÇÕES_______________________
-  Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n 6883 de 28/05/2018, para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php
- NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php


G3341010474694261 
10/02/2021 10:50:38

Empresa

DOC ou TED Eletrônico

T  4 ^

Proc ir  A
i  7 2 0 ^ 1 fíuO

Debitado

Agência 

Conta corrente

Creditado

2748-0

29649-X ASSOCIACAO B A - AMURTEL

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agência (sem DV) 798 UBATUBA

Conta corrente (com DV) 140882

CPF 013.398.318-80

Nome favorecido MARIA APARECIDA HONORIO

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.001

Valor 1.000,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021

"CM - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 8B5BC256D9181CCC

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 10/02/2021 10:35:54
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE 10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA D

UBATUBA 
FAZENDA 

E SERVIÇOS
Data de Emissão • 

04/02/2021 10:15:19
Número da Nota 

0000001079
Incentivo F iscal 

MEI
Código de autenticação da NFSe: 9td8enjidnggw cgw

EÜS"

__________ DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS_____________________

CPF/CNPJ.: 23906382000112 Inscr./M unic.: 09248749

Razão Social/Nome: MARIA APARECIDA HONORIO 01339831880

Endereço: JOSE PINTO DE OLIVEIRA N° 165 Bairro: MARAFUNDA

Complemento:

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.:

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 23.906.382/0001-12

inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: MARIA APARECIDA HONORIO 01339831880
Endereço: JOSE PINTO DE OLIVEIRA Número: 165
Bàirro: MARAFUNDA Complemento:
CEP.: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP
E-Mail: País: BRASIL

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: JOSE PINTO DE OLIVEIRA
Bairro: MARAFUNDA
CEP: 1‘1.680-000

Número: 165 
Complemento:
Cidade: UBATUBA / SP 
Pais: BRASIL .

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos - atendimentos psicossociais, orientação familiar, reunião de pais e equipe

Convênio Subvenção, 
Processo:
Objeto:

'-'M .

Atividade: 800 - Serviços de educacao, ensino, orientacao pedagógica e educacional, instrução,
Alíquota da Atividade: 3,00%

Desconto
Incondicional

Valor Bruto da Nota: R$ 450,00
Deduções 

Prev.em Lei
Dedução ae 

MaterialINSS IRRF(RS) CSLL COFINS PIS/PASEP ISS Retido Devido em 
outro Munic.

RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 : )SIM (X)NAO ( )SIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

RS 0,00 RS 450,00 . RS 13,50 RS 450,00

_______________________________ OUTRAS INFORMAÇÕES________________■
- Nola Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Contorme Decreto n 6883 de 28/05Í2018. Dara verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: httpV/www.nfeubaluba.com.br/validacao.php
- NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

http://www.nfeubaluba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

m
:'.Òc'M° ' _____

Debitado

Agência 

Conta corrente

Creditado

2748-0

29649-X ASSOCIACAO B A  - AMURTEL

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agência (sem DV) 798 UBATUBA

Conta corrente (com DV) 140882

CPF 013.398.318-80

Nome favorecido MARIA APARECIDA HONORIO

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.002

Valor 450,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 517585C09EE96F25 -

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 10/02/2021 10:36:47
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE 10/02/2021 10:50:38

Transação efetuãda com sucesso.

'

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção:
Processo:— ^  ,
Objeto: — -



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

I |[ NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS
Data de Emissão 

10/02/2021 16:00:29
Número da Nota 

0000000041
Incentivo Fiscal 

MEI
C ódigo de áutenticação da NFSe: 9g71t5cqe144gkok

DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ.: 35170194000158 Inscr./M unic.: 10283935

Razão Social/Nome: IELTON BEZERRA NOBERO 40619101830

Endereço: BENEDITA SANTOS N° 102 Bairro: ESTUFA I E ITAG

Complemento:

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.: 12991585239

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

Inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP
E-Mail: projetonamaskar.adm@gmail.com País: Brasil

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP

Pais: Brasil

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
manutenção sede

Atividade: 702 - Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, deobras de construe
Alíquota da Atividade:

Desconto 
Incondiciona l

3,00% Valor Bruto da Nota: R$ 150,00
Deduções 

Prev.em  Lei
D edução de 
.Material.INSS IRRF(RS) CSLL C O FIN S PIS /PA SEP ISS Retido D evido em 

ou tro  M unic.

R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 ( )SIM (X)NAO ( )SIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS . Valor Líquido da Nota

R$ 0,00 RS 150,00 RS 4,50 RS 150,00

_______________________________ OUTRAS INFORMAÇÕES_______________________
-  Nola Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n 6883 de 28/05/2018, para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://vAvw.nfeubatuba.com.br/validacao.php
-  NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://vAvw.nfeubatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 2748-0

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A  - AMURTEL

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agência (sem DV) 798 UBATUBA

Conta corrente (com DV) 466664

CPF 406.191.018-30

Nome favorecido IELTON BEZERRA NOBERO

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.003

Valor 150,00

Destinação 0

Data transferência i  0/02/2021

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 02655BB82AD1D397

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 10/02/2021 10:37:44
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE 10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção: r e  i a ^ í. »

a — »
Objeto:



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA D

UBATUBA 
FAZENDA 

E SERVIÇOS
Data de Em issão Número da Nota 

03/02/2021 21:19:55 0000000034
Incentivo Fiscal 

MEI
Código de autenticação da NFSe: bglagrs9yxc8wc0k

DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ.: 27499955000191

Razão Social/Nome: ADRIANA DE ALMEIDA 15163208837 

Endereço: GASTAO MADEIRA 

Complemento:

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000

Inscr./M unic.: 01292676

N° 386 Bairro: CENTRO

Tel.: 1238336817

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

Inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11680000 Cidade: UBATUBA/SP
E-Mail: projetonamaskar.adm@gmail.com Pais: BRASIL

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11680000 Cidade: UBATUBA / SP

Pais: BRASIL

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO.
OFICINA COSTURA INFANTIL

Convênio
Processo:

Objeto:

Atividade: 802 - Instrução, treinamento, orientacao pedagógica e educacional,avaliacao de conh
Alíquota da Atividade: 3,00%

Desconto 
Jncondiçi.ç.nal

Valor Bruto da Nota: R$ 200,00
Deduções D eauçao de 

Prev.em  Lei M ateria lINSS IRRF(RS) CSLL COFINS PIS/PASEP ISS Retido D evido em 
QMtro Mumç.

R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 ( )SIM (X)NAO ( )SIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

R$ 0,00 R$ 200,00 R$ 6,00 RS 200,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n S883 de 28/05/2018, para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php
- NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 2748-0

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A - AMURTEL

Creditado

Banco 260 Nu Pagamentos S.A.

Agência (sem DV) 1 -V.

Conta corrente (com DV) 864942178

CPF 151.632.088-37

Nome favorecido ADRIANA DE ALMEIDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.004

Valor 200,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021 -  ' '  ' X.

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 507A9C60E7DD114E

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 10/02/2021 10:38:45
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE 10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção 
Processo \r^ r < ^ Í ' í  
Objeto:

■U-S
-O ^



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA D

UBATUBA 
FAZENDA 

E SERVIÇOS
Data de Emissão 

10/02/2021 15:52:42
Número da Nota 

0000001159
Incentivo Fiscal 

MEI
Código de autenticação da NFSe: 9n63htoblpgkgs88

__________ DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS_____________________

CPF/CNPJ.: 29060660000140 Inscr./M unic.: 02264447

Razão Social/Nome: ADRIANA SCALOPPI CASTRO AGUIAR 01610672984 

Endereço: ORLANDO CARNEIRO N° 55 Bairro: CENTRO

Complemento:

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.: 38323824

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

Inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11.680-000 Cidade: UBATUBA /S P
E-Mail: projetonamaskar.adm@gmail.com País: Brasil

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP

Pais: Brasil

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
of teatro

Atividade: 802 - Instrução, treinamento, orientacao pedagógica e educacional,avaliacao de conh
Alíquota da Atividade: 3,00% Valor Bruto da Nota: R$ 500,00

Desconto
Incondicional INSS IRRF(R$) CSLL COFINS PIS/PASEP Deduções 

Prev.em Lei
Dedução de 
-Material. ISS Retido Devido em 

outro Munic.
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 ( )SIM (X)NAO ( )SlM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

RS 0,00 RS 500,00 RS 15,00 RS 500,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n 6383 de 28/05/2018, para verificar a aulonticidade desta Nola Fiscal acesse: http://www.nfeijbatuba.com.br/validacao.php
-  NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://www.nfeijbatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 2748-0 ,

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A - AMURTEL

Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A. N • -

Agência (sem DV) 1566 UBATUBA SP

Conta corrente (com DV) 370522

CPF 016.106.729-84

Nome favorecido ADRIANA SCALOPPI CASTRO AGUIAR

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.005 -i

Valor 500,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB F5A38EA56AE05BFE

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 10/02/2021 10:39:39
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE 10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção: :
Processo: ^ r Ó P \  /  v ^  ~~"_ 

Obieto:

O ^ r



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA S iíK W & ÍH
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

I K S l l NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS
Data de Emissão 

10/02/2021 15:42:41
Número da Nota 

0000001145
Incentivo Fiscal 

MEI
C ódigo de autenticação da NFSe: 4zeelqt5uuos0ksw

__________ DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS_____________________

CPF/CNPJ.: 21052511000127 Inscr./M unic.: 10240497

Razão Social/Nom e: ANTONIO CELSO DUTRA 73841374891

Endereço: ENSEADA N° 161 Bairro: PEREQUE-ACU

Complemento:

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.i

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

lnscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço: DEL REY f Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP
E-Mail: projetonamaskar.adm@gmail.com País: Brasil

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP

Pais: Brasil

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
of música

Convênio Subvenção:
ProcessoQdQ i^i 

Objeto:_ _ y

Tl x

Atividade: 802 - Instrução, treinamento, orientacao pedagógica e educacional,avaliacao de conh
Aliquota da Atividade: 3 ,00%

Uesconto
Incondicional

Valor Bruto da Nota: R$ 700,00
Ueduçoes 

Prev.em  Lei
ü e d u ça o  de 

-MaterialINSS IRRF(R$) CSLL COFINS PIS/PASEP ISS Retido D evido em 
outro M unic.

R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 ( )SIM (X)NAO ( )SIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

, Valor Total de. Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

RS 0,00 .R$ 700,00 RS 21,00 RS 700,00

_______________________________ OUTRAS INFORMAÇÕES_______________________
- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n 6883 de 28/05/2018, para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://vw»w,nfeubatuba.com.br/validacao.php
- NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://vw%c2%bbw,nfeubatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 2748-0

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A  - AMURTEL

Creditado

Banco 33 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Agência (sem DV) 502 UBATUBA

Conta corrente (com DV) 10130165

CPF 738.413.748-91

Nome favorecido ANTONIO CELSO DUTRA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.006

Valor 700,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 529C281930E62574

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE

10/02/2021 10:46:46 
10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada, com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção: 
Processo:.
Objeto:

_ / ^ Y V v'V C ^ —



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA D

UBATUBA 
FAZENDA 

E SERVIÇOS
Data de Emissão Número da Nota 

10/02/2021 15:48:54 0000001087
Incentivo Fiscal 

Não Optante
C ódigo de autenticação da NFSe: cxkbv93blog0wsss 

Nota Fiscal E letrônica de Serviços Isenta ou Não Tributada NF-e 'C'

DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ.: 13456187866

Razão Social/Nom e: ERIKA LUNARDI LONGO

Endereço: LOLA KERR

Complemento:

M unicípio: UBATUBA

Inscr./M unic.: 18216684 

N° 339 Bairro: ITAGUA

U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.:

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

Inscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
Endereço:
Bairro:
CEP.:
E-Mail:

DEL REY 
SESMARIA 
11.680-000
projetonamaskar.adm@gmail.com

Número: 186 
Complemento:
Cidade: UBATUBA/SP 
País: Brasil '• '

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11.680-000 Cidade: UBATUBA / SP

Pais: Brasil

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
coordenadora técnica

Convênio Subvenção. 
Processo:;
Objeto:

Atividade: 802 - Instrução, treinamento, orientacao pedagógica e educacional,avaliacao de conh
Alíquota da Atividade: 3,00%

Desconto
Incondicional

Valor Bruto da Nota: R$ 1.480,00
Deduções 

Prev.em LeiINSS IRRF(RS) CSLL COFINS PIS/PASEP Dedução de 
ateri. '-Mat.éliaL ISS Retido Devido em 

outro Munic.
R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$0,00 ( )SIM (X)NAO QSIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

RS 0,00 RS 1.480,00 RS 0,00 RS 1.480,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n 6883 do 28/05/2018. para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php
- NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 2748-0

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A - AMURTEL

Creditado

Banco 237 BANCO BRADESCO S.A.

Agência (sem DV) 1613 UBATUBA

Conta corrente (com DV) 40-12275

CPF 134.561.878-66

Nome favorecido ERIKA LUNARDI LONGO

Finalidade CREDITO EM CONTA ■

Número documento 21.007

Valor 1.480,00

Desti nação 0

Data transferência 10/02/2021

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB DF583AAF5038BEA1

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE

10/02/2021 10:47:51 
10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA D

UBATUBA 
FAZENDA 

E SERVIÇOS
Data de Emissão 

10/02/2021 15:58:56
Número da Nota 

0000000041
Incentivo Fiscal 

MEI
Código de autenticação da NFSe: 9nnou0jzcdgkwgkg

__________ DADOS DO PRESTADOR DE SERVIÇOS______________________

CPF/CNPJ.: 34926233000.131 Inscr./M unic.: 09284486

Razão Social/Nome: PATRÍCIA MIRANDA VERTONI 29131832806

Endereço: LUIZ VIEIRA MENDES N° 185 Bairro: PRAIA GRANDE

Com plem ento: TENORIO-APT 33

M unicípio: UBATUBA U.F.: SP CEP.: 11680000 Tel.:

DADOS DO TOMADOR DO SERVIÇO
Documento: 92.251.354/0037-38

lnscr./Estadual:

Razão Social/Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE AMURT- AMURTEL
"  Endereço: DEL REY Número: 186

Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP.: 11.680-000 Cidade: U BATUBA/SP
E-Mail: projetonamaskar.adm@gmail.com País: Brasil

LOCAL ONDE FOI REALIZADO O SERVIÇO OU SEU RESULTADO SE VERIFIQUE
Endereço: DEL REY- ' Número: 186
Bairro: SESMARIA Complemento:
CEP: 11.680-000 Cidade: UBATUBA/SP

Pais: Brasil

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO
adm

Convênio Subvenção. 'CXJ

Atividade: 1700 - Serviços de apoio técnico, administrativo, juridico, contábil, comercial e co
Alíquota da Atividade: 3,00%

Desconto
Incondicional

Valor Bruto da Nota: R$ 920,00
Ueduçoes

-Prev.gjlLLgL
üeduçao de 
.Material

Devido em 
outro Munic.INSS IRRF(R$) CSLL COFINS PIS/PASEP ISS Retido

RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 ( )SIM (X)NAO ( )SIM (X)NAO

OBSERVAÇÕES

Valor Total de Deduções Base de Cálculo Valor do ISS Valor Líquido da Nota

RS 0,00 R$ 920,00 RS 27,60 RS 920,00

_______________________________ OUTRAS INFORMAÇÕES_______________________
-  Nota Fiscal Eletrônica de Serviços Emitida Conforme Decreto n S883 de 28/05/2018, para verificar a autenticidade desta Nota Fiscal acesse: http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php
-  NOTA DEVIDA PELO PRESTADOR NO MUNICÍPIO

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com
http://www.nfeubatuba.com.br/validacao.php


DOC ou TED Eletrônico

Debitado * v —

Agência 2748-0

Conta corrente 29649-X ASSOCIACAO B A - AMURTEL

Creditado I

Banco 260 Nu Pagamentos S.A.

Agência (sem DV) 1

Conta corrente (com DV) 64121765

CPF 291.318.328-06

Nome favorecido PATRÍCIA MIRANDA VERTONI

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 21.008

Valor 920,00

Destinação 0

Data transferência 10/02/2021 '  ' '  . . .

"C" - CPF/CNPJ diferente

Autenticação SISBB 52B930E8C0A9B4D4

Assinada por JC453399 KAILASH CASTILHO PI 
JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE

10/02/2021 10:48:37 
10/02/2021 10:50:38

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JC453402 ALESSANDRA RODRIGUE.

Convênio Subvenção: 

Processo 

Objeto:
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RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO MENSAL 
DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

PERÍODO
FEVEREIRO

______ NOME:______
PROJETO NAMASKAR

___________ EXECUTOR:___________
Associação Beneficente Amurt -  Amurtel

SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA
Atendimento socioeducativo com crianças e adolescentes

NUMERO DE USUÁRIOS
Recurso Federal -  110 

Recuso Estadual/Municipal -100 
Recursos Próprios -  90 

TOTAL -  300

ATIVIDADES E AÇOES DESENVOLVIDAS COM OS USUÁRIOS:
1
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u b a t u b a

Relaxamento
s  Aulas de preceitos morais e éticos 
s  Palestras (Temas relacionados a saúde)

Oficina de Costura -  Adulto (Projeto: As Seis Marias): 
s  Primeiras técnicas de corte e costura 
s  Aula com noções de combinações 
s  Pesquisa de mercado 
s  Exposição e venda de produtos

Oficina de Costura -  Infantil
s  Primeiras técnicas de corte e costura 

^  Aula com noções de combinações 
s  Aula de matemática na prática

Oficina de Surf #G077
s  Aula de surf
s  Coordenação motora
s  Conscientização Ambiental
s  Cuidados com saúde alimentar

Aula de Saxofone (Parceria com a FUNDART)

Reforço Escolar

Atendimento Psicológico (adulto, jovem e infantil)
s  Atendimento em grupo e individual 

_ s  Vivências lúdicas
s  Praticam integrativas

Atendimento Social
s  Atendimento individual, residencial e em grupo
s  Encaminhamentos para serviços públicos setoriais
s  Reuniões com equipe, pais e responsável, Escolas da comunidade, Diretoria, Conselhos 
Municipais, etc

Atividades Coletivas de Socialização, Lazer, Cultura e Recreação:
Sessão de Cinema

✓ Palestras variadas
Festas Temáticas

V Passeios
V Brincadeiras
•/ Rodas de Conversa

*Materiais utilizados nas oficinas:
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útil para ajudar as comunidades vulneráveis a romper o ciclo da pobreza e ganhar maior controle 
sobre suas vidas. Para nós, desenvolvimento é troca humana: pessoas que compartilham 
sabedoria, conhecimento e experiência para construir um mundo melhor, e faz parte da filosofia 
neohumanista, o auxilio a população em situações de calamidade, portanto, mediante a 
pandemia de Corona vírus, que trará prejuízos econômicos e sociais, faz-se necessário uma 
ação de auxilio a população. Os atendimentos foram realizados com moradores do bairro 
Sesmaria, bairro da sede do Projeto Namaskar e que sofre diversos dificuldades, como: 
escassez de água, em maioria das moradias impossibilidade de fazer o isolamento social, 
população formada por muitos trabalhadores autônomos, usuários de transporte publico, escolas 
fechadas sem o fornecimento de alimentação, dificuldade financeira para adquirir produtos de 
auxilio à prevenção, boa alimentação, uso de álcool em gel, mascaras, luvas, assim como 
produtos adequados de higiene pessoal e domestico.

O bairro Sesmaria ainda é um dos bairros mais carentes do município de Ubatuba. Situa-se na 
região centro expandido do município, distante aproximadamente 8 km do centro da cidade. 
Grande parte das moradias do bairro são em loteamento clandestino e/ou área de risco. Cerca 
de 75% não possuem acesso a água tratada, segundo o PSF (Programa de Saúde da Família) 
local.
Como Ubatuba é uma Estância Turística, de Veraneio, passa por dificuldades peculiares da 
atividade sazonal, como a pouca geração de emprego e renda pois limita-se ao turismo por um 
curto período. As consequências são: migração, pobreza, indivíduos em situação de rua, 
desqualificação profissional, desemprego, subemprego, desestrutura familiar, habitação 
indevida, miséria, exclusão em todos os níveis, comprometendo a formação psicossocial de 
crianças, adolescentes e de suas famílias, colocando-os em condição de vulnerabilidade e risco 
social. O risco social configura-se como uma situação instalada “que, ao se impor, afeta 
negativamente a identidade e a posição social de indivíduos e grupos, decorrente dos processos 
de omissão ou violação de direitos”. Nota-se, que esse cenário de vulnerabilidade e riscos, 
impacta diretamente ao núcleo familiar, enfraquecendo-o em seu papel protetivo, o que gera 
consequências diretas para a infância e adolescência, tais como: negligência; violência física e 
psíquica; sexual; abandono; situação de rua; exploração do trabalho infantil.
Diante do exposto, e considerando a atual situação de pandemia, que o mundo e o pais vem 
enfrenta por medidas de proteção e contenção ao Corona Vírus, o Projeto Namaskar realizou, 
nesse período de quarentena, apoio a população, para aquisição de produtos de higiene, de 
proteção, alimentação, além de outros serviços já prestados, exceto aulas (exceto as aulas 
individuais de reforço escolar) e outras situações que promovam aglomeração. Considerando 
ainda que a Assistência Social precisa ser ofertada de forma descentralizada, buscou-se suprir 
essa demanda do bairro.
Diante do exposto o Namaskar tem realocados suas ações, dentro dos protocolos de prevenção 
e de acordo com as necessidades pontuais do bairro, ainda com ações virtuais, de manutenção 
da sede, trabalho administrativo, atendimento psicossocial virtual, Campanhas para doações de 
cesta básica, jogos, brinquedos, etc.
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QUADRO DE PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS PELOS USUÁRIOS
Recursos Humanos

Quantidade Função Anterior Atual Carga
Horária

Contratação

01 Coordenador
Técnico

Coordenador
Técnico

16h
semanais

RPA

01 Auxiliar de Escritório Auxiliar de 
Escritório

15h
semanais

MEI

01 Serviços Gerais Serviços
Gerais

15h
semanais

CLT/Contrato

01 Administrativo Administrativo 16h
semanais

MEI

01 Oficina de Yoga Yoga virtual 1h
semanais

MEI

01 Oficina de Yoga Manutenção 1h
semanais

MEI

01 Psicóloga Atendimento
virtual

07h
Semanais

MEI

01 Psicóloga Atendimento
virtual

03h
semanais

MEI

01 Oficina de Teatro Produção 3h semanais MEI
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RESPONSÁVEIS PELA EXECUÇÃO DO PROJETO

Erika Lunardi Longo 
Coordenadora Técnica

Alessandra Rodrigues Bartelega
Diretoria

Ubatuba, 01 de março de 2021. 

FOTOS

QOculos
O SEU JEITO DE VER

9



^ b õ l___

p r o j e t o 1
.w ~ \ a m a s tw < ► a

u b a t u b a

n 3 n I  s k  a

PROCURA-SE
M U L H E R E S

E M P R E E N D E D O R A S

SE VOCÊ FAZ ALCO PARA VENDER OU 
CONHECE ALGUÉM QUE FAZ,  POR 

FAVOR PROCURE O PROJETO  
NAMASKAR

Jfr
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